
 

 
Управление образования администрации города Березники 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 16 

 

ПРИКАЗ 

 

 

08.09.2025                                                                                     № 376   

 

 

О проведении школьного  

этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 

2025-2026 учебном году 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», приказом министерства образования    и 

науки Пермского края от 01.08.2025  № 26-01-06-864 «О проведении всероссийской 

олимпиады школьников в Пермском крае в 2025-2026 учебном году», от 27.08.2025                              

№ 26-01-06-948 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2025-2026 учебном году» и приказом управления образования 

администрации города Березники от 04.09.2025 № 04-01-03-994 «О проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном 

году»  в целях повышения интереса обучающихся к углубленному изучению 

предметов, выявления и развития у обучающихся творческих способностей и 

интереса к научно-исследовательской деятельности, стимулирования 

профессионального мастерства педагогов 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

          1. Назначить ответственным за организацию и проведение школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году в МАОУ СОШ 

№ 16 (далее - олимпиада) заместителя директора по учебной работе Е.В. Кучумову  

         2. Заместителю директора по учебной работе Е.В. Кучумовой:  

2.1. Провести с 25.09.2025 г. по 31.10.2025 г. школьный этап 

всероссийской олимпиады школьников (далее - ШЭ Олимпиады): 

-для обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования по общеобразовательным предметам: математика, русский язык; 

-для обучающихся по образовательным программам основного общего 

общего образования по общеобразовательным предметам: английский язык, 



астрономия, биология, география, информатика, искусство (мировая 

художественная культура), испанский язык, история, итальянский язык, китайский 

язык, литература, математика, немецкий язык, основы безопасности                                

и защиты Родины, обществознание, право, русский язык, труд (технология), 

физика, физическая культура, французский язык, химия, экология, экономика 

(далее - общеобразовательные предметы) на базе МАОУ СОШ № 16 по графику 

(приложение № 3 к приказу управления образования № 04-01-03-994 от 

04.09.2025): 

25.09.2025 (четверг) – астрономия («Сириус.Курсы»), экология, история; 

26.09.2025(пятница) - английский язык, ОБиЗР; 

29.09.2025 (понедельник)- экономика (сайт «Одаренные дети:экономика») 

02.10.2025 (четверг) -физика(«Сириус.Курсы»), труд (технология), литература; 

06.10.2025 (понедельник)-русский язык,  немецкий язык; 

09.10.2025 (четверг)-биология (5-6 классы, («Сириус.Курсы»)), искусство 

(МХК), физическая культура; 

10.10.2025 (пятница)-биология (7-9 классы(«Сириус.Курсы»)), 

обществознание; 

13.10.2025 (понедельник)-химия («Сириус.Курсы»); 

16.10.2025 (четверг)-математика (4-6 классы («Сириус.Курсы»)), география, 

право; 

17.10.2025 (пятница)-математика (7-9 классы(«Сириус.Курсы»)); 

20.10.2025 (четверг)-информатика (искусственный интеллект) 

(«Сириус.Курсы»); 

22.10.2025 (четверг)-информатика (робототехника) («Сириус.Курсы»); 

23.10.2025 (четверг)-информатика (программирование) («Сириус.Курсы»); 

24.10.2025 (четверг)-информатика (информационная безопасность) 

(«Сириус.Курсы»); 

27.10.2025 (понедельник)-китайский язык, испанский язык, итальянский язык, 

французский язык. 

2.2.Обеспечить информирование обучающихся и их родителей 

(законных представителей) о возможности участия в ШЭ Олимпиады,                      

а также - их участие в ШЭ Олимпиады по общеобразовательным 

предметам, указанным в пункте 2.1. настоящего приказа, согласно 

установленным срокам и условиям;  

2.3.Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, а также обучающихся, достигших возраста 

18 лет, об участии в Олимпиаде, полученных не позднее,  чем за 3 

календарных дня до начала ШЭ Олимпиады, по форме согласно 

приложению 7 к приказу управления образования № 04-01-03-994 от 04.09.2025; 

2.4.Обеспечить соблюдение конфиденциальности при работе                       

с материалами ШЭ Олимпиады в ОО, своевременную сдачу отчёта                        

о результатах ШЭ Олимпиады в АИС «ЭПОС» (подсистема «ЭПОС. 

Олимпиады») согласно срокам, указанным в приложении 3  к приказу 

управления образования № 04-01-03-994 от 04.09.2025;  



2.5.Обеспечить участие членов муниципальных предметно-

методических комиссий в разработке олимпиадных заданий ШЭ 

Олимпиады (состав и график работы муниципальных предметно -

методических комиссий утверждается отдельным приказом Управления 

образования); 

2.6.Обеспечить размещение протоколов жюри и списки победителей 

и призёров ШЭ Олимпиады в виде рейтинговой таблицы на официальном 

сайте МОУ в сети Интернет в течение 21 календарного дня с последней 

даты проведения соревновательных туров;  

2.7.Обеспечить хранение олимпиадных работ ШЭ Олимпиады                     

в течение 1 календарного года;  

2.8.Обеспечить проведение ШЭ Олимпиады в строгом соответствии 

с требованиями Порядка проведения Всероссийской олимпиады 

школьников, утверждённого приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 и Порядком 

проведения ШЭ Олимпиады в 2024-2025 учебном году, утвержденным 

приказом управления образования № 04-01-03-994 от 04.09.2025; 

2.9.При проведении ШЭ Олимпиады использовать Методические 

рекомендации по проведению ШЭ Олимпиады в 2025-2026 учебном году, 

утверждённые на заседании центральной предметно -методической 

комиссии олимпиады и размещённые в сети Интернет по адресу: 

https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way;  

2.10.При организации и подготовке к проведению ШЭ Олимпиады 

руководствоваться постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 

«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания                               

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи; СанПиН 3.3686-21 

«Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных 

болезней»; постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 08.07.2025 № 14 «О мероприятиях                                по 

профилактике гриппа, острых респираторных вирусных инфекций и новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне 2025 - 2026 

годов»». 

2.11.Обеспечить проведение ШЭ Олимпиады и награждение 

победителей и призеров ШЭ Олимпиады согласно требованиям Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников. Определение 

количества победителей и призеров ШЭ Олимпиады осуществить                         

в соответствии со следующими критериями:  

-победителями ШЭ Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и 

возрастной группе признаются участники ШЭ Олимпиады, набравшие наибольшее 



количество баллов, но не менее половины от максимально возможного количества 

баллов; 

-призерами ШЭ Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и 

возрастной группе признаются участники ШЭ Олимпиады,  следующие  в  

итоговой  таблице  за  победителями и имеющие вторые и третьи результаты по 

количеству баллов, при этом количество набранных призерами баллов должно 

быть не менее 40 % от максимально возможного количества баллов; 

-участниками ШЭ Олимпиады признаются участники                          ШЭ 

Олимпиады, следующие в итоговой таблице за призерами; 

-общее  количество  победителей  и  призёров  ШЭ  Олимпиады по  каждому  

предмету  в  параллелях  не  должно  превышать  30  % от общего числа 

участников, в том числе не более 8 % участников могут быть признаны 

победителями. 

2.12.При проведении Олимпиады необходимо учитывать:  

требования к организации и проведению ШЭ Олимпиады                                     

2025-2026 учебном году (приложение 4 к приказу управления образования № 

04-01-03-994 от 04.09.2025); 

организационно-технологическую схему ШЭ Олимпиады, в том 

числе по шести предметам на технологической платформе 

«Сириус.Курсы» (приложение 2 к приказу управления образования № 04-01-03-

994 от 04.09.2025). 

2.13.Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающегося для подтверждения ознакомления                     

с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников                         

и на предоставление согласия на обработку персональных данных 

обучающегося и публикацию его олимпиадной работы, в том числе               

в сети «Интернет»; 

2.14.Обеспечить предоставление рейтинговых протоколов, 

выгруженных из подсистемы «ЭПОС.Олимпиады», отчетов и протоколов 

жюри школьного этапа после проведения ШЭ Олимпиады                              

по соответствующим предметам в отдел развития общего образования 

Управления образования (каб. 433) на бумажном носителе в сроки, 

указанные в приложении 3 к приказу управления образования № 04-01-03-994 

от 04.09.2025. 

         2.15. Провести инструктажи с организаторами в аудитории и техническим 

специалистом. 

3. При проведении ШЭ ВОШ назначить:  

3.1. Организаторами в аудитории:  Бердинских Т.А., Трошину К.П., 

Шумкову Н.А., Кудашеву Г.В., Фирсову Н.В., Федулову Л.К., Шабанову А.А., 

Дурбажову Н.В., Мельникову Е.В., Готальскую Н.Н., Кокареву В.А., Котельникову 

Н.Л., Денисову А.А., Турсун А.А., Сабивчак О.А., Хадиулину Т.Г. Сметанину 

С.Ю., Березуцкую Р.Ф.. 



3.2. Организаторами вне аудитории: Перминову Т.А., Елиозаренко Л.В.  

3.3. Техническим специалистом за заполнение базы данных в 

информационной системе поддержки проведения Олимпиады (Эпос. Олимпиада) - 

Буторина И.С. 

          4. Утвердить состав жюри по проверке работ участников школьного 

этапа и городского этапа (согласно приказу Управления образования 

администрации города Березники  № 04-01-03-994 от 04.09.2025) 

Бердинских Т.А., учитель английского языка; 

Трошина К.П., учитель английского языка; 

 Федулова Л.К., учитель биологии (экологии); 

Кудашева Г.В., учитель географии и ОБЖ; 

Фирсова Н.В., учитель истории и обществознания; 

Кокарева В.А., учитель русского языка и литературы; 

Шабанова А.А., учитель русского языка и литературы; 

Готальская Н.Н., учитель русского языка и литературы; 

Дурбажова Н.В., учитель русского языка и литературы; 

Шумкова Н.А., учитель математики; 

Кучумова Е.В., учитель математики; 

Котельникова Н.Л., учитель ИЗО; 

Мельникова Е.В., учитель технологии; 

Сабивчак О.Н., учитель физики; 

Перминова Т.А., учитель физической культуры; 

Елиозаренко Л.В., учитель физической культуры; 

Денисова А.А., учитель музыки; 

Хадиулина Т.Г., учитель химии; 

Сметанина  С.Ю., учитель начальных классов; 

Березуцкая Р.Ф., учитель начальных классов. 

 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                   А.А. Лопарева 
 


	ПРИКАЗ

